

证券代码：300072

股票简称：三聚环保

公告编号：2016-009

# 北京三聚环保新材料股份有限公司

## 2015年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

**特别提示：**本公告所载 2015 年度财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，敬请投资者注意投资风险。

### 一、2015 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	5,698,115,187.70	3,009,914,536.95	89.31%
营业利润	956,484,721.78	487,748,176.47	96.10%
利润总额	963,204,840.50	491,957,304.60	95.79%
归属于上市公司股东的净利润	820,564,804.02	401,979,026.34	104.13%
基本每股收益（元）	1.19	0.61	95.08%
加权平均净资产收益率（%）	29.28%	23.88%	5.40%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	10,231,480,337.01	5,280,820,906.11	93.75%
归属于上市公司股东的所有者权益	4,696,559,810.04	1,933,907,483.82	142.85%
总股本	778,223,450.00	508,837,978.00	52.94%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	6.03	3.80	58.68%

说明：1、本表数据为公司合并报表数据。

2、净资产收益率按加权平均法计算。

3、2015年4月公司实施2014年度利润分配方案，以公司截至2014年12月31日的总股本508,837,978股为基数，以资本公积向全体股东每10股转增3股，公司总股本由508,837,978股增加至661,489,371股。2015年9月公司完成非公开发行股票的发行和登记工作，公司向刘雷、林科等五名投资者定向发行股票116,734,079股，公司总股本由661,489,371股增加至778,223,450股。

4、为使数据具有可比性，按照最新股本重新计算了去年同期的基本每股收益。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### 1、经营情况

报告期内，公司实现营业收入 569,811.52 万元，较上年同期增长 89.31%；实现营业利润 95,648.47 万元，较上年同期增长 96.10%；利润总额为 96,320.48 万元，较上年同期增长 95.79%；实现归属于母公司所有者的净利润 82,056.48 万元，较上年同期增长 104.13%。报告期，公司上述各项指标增长的主要原因为：报告期内，公司继续加快产品性能和技术服务升级步伐，能源净化产品的市场占有率得到了进一步提升。同时，公司顺应传统石油炼化、煤化工、化工化肥等产业结构优化、节能、环保、增效的要求为下游企业实施转型升级和产业延伸，并将东北、中原等特定区域内以化石能源为原料的企业联合起来贯彻创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，企业间协同增效的示范效应逐步体现，带动公司业绩稳步增长。

### 2、财务状况

报告期末公司总资产为 1,023,148.03 万元，比期初增长 93.75%；主要原因为公司经营规模扩大、公司完成非公开发行股票的发行工作，导致货币资金、应收票据、应收账款、预付账款等相应增长；

报告期末，归属于上市公司股东的所有者权益为 469,655.98 万元，比期初增长 142.85%；每股净资产 6.03 元，比期初增长 58.68%；基本每股收益 1.19 元，比期初增长 95.08%，上述财务指标增长的原因主要为报告期内业绩增长所致。

### 三、与前次业绩预计的差异说明

公司本次业绩快报披露的经营业绩与前次披露的业绩预告不存在差异。

### 四、业绩泄漏原因和股价异动情况分析

不适用。

### 五、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果,具体财务数据公司将在2015 年度报告中详细披露。有关公司的信息均以中国证监会指定的创业板上市公司信息披露媒体刊登的信息为准,敬请广大投资者谨慎决策,注意投资风险。

### 六、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、公司会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表;
- 2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

北京三聚环保新材料股份有限公司  
董事会  
2016年2月24日